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Vă comunicăm că,  în vederea aplicării prevederilor unor acte normative 

în  vigoare,  în  clasificaţia  indicatorilor  privind  finanţele  publice,  aprobată  prin 
Ordinul  ministrului  finanţelor  publice  nr.1954/2005,  se  fac  următoarele 
modificări şi completări:  

 
1. Potrivit art.I, pct.2 din Ordonanţa de urgenţă a   Guvernului nr.71/2013, 

pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 64/2001, privind 
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repartizarea  profitului  la  societăţile  naţionale,  companiile  naţionale  şi 
societăţile  comerciale  cu  capital  integral  sau majoritar  de  stat,  precum  şi  la 
regiile  autonome  şi  pentru  prorogarea  unui  termen,  autorităţile  publice 
centrale  au  obligaţia  să  declare  la  organul  fiscal  competent  şi  să  vireze 
cuantumul  dividendelor  datorate  la  bugetul  de  stat,  primite  de  la  societăţile 
naţionale, companiile naţionale  şi  societăţile  la care  statul este acţionar unic, 
majoritar sau deţine controlul. 
 

Ca urmare, pentru evidenţierea acestor  sume,  în  clasificaţia  veniturilor 
bugetului de stat, la capitolul „Venituri din proprietate”, cod 30.01, subcapitolul 
„Venituri  din  dividende”,  cod  30.01.08,  se  introduce  paragraful  „Dividende 
virate de către autorităţile publice centrale”, cod 30.01.08.04.  

 
2. Pentru o mai bună reflectare a sumelor acordate de la bugetul de stat în 

vederea  susţinerii  derulării  proiectelor  finanţate  din  FEN  postaderare  din 
sumele  încasate  în  cadrul  procedurii  top  up  în  Clasificaţia  economică  a 
cheltuielilor  la  titlul  VIII,  „Proiecte  cu  Finantare  din  Fonduri  Externe 
Nerambursabile  (FEN)  Postaderare”,  cod  56,  la  articolul  „Transferuri  din 
bugetul de stat către ONG‐uri, societăţi comerciale,  instituţii publice  finanţate 
parţial  sau  integral  din  venituri  proprii  şi  alţi  beneficiari  de  drept  public  sau 
privat necesare  susţinerii derulării proiectelor  finanţate din  FEN postaderare, 
din  sumele  încasate  în  cadrul  procedurii  top  up”,  cod  56.31,  se  introduc 
alineatele: 

 
 „Transferuri  din  bugetul  de  stat  către  instituţii  publice  finanţate 
parţial sau integral din venituri proprii necesare susţinerii derulării 
proiectelor  finanţate din FEN postaderare, din  sumele  încasate  în 
cadrul procedurii top up”, cod 56.31.01 

 „Transferuri din bugetul de stat către ONG‐uri, societăţi comerciale 
şi  alţi  beneficiari  de  drept  public  sau  privat  necesare  susţinerii 
derulării  proiectelor  finanţate  din  FEN  postaderare,  din  sumele 
încasate în cadrul procedurii top up”, cod 56.31.02. 
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Vă rugăm să dispuneţi măsurile corespunzătoare pentru 

introducerea modificărilor ce privesc activitatea dumneavoastră. 

 

DIRECTOR GENERAL, 

       Ioana BURLĂ     


